[image: image1.jpg]

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН»

	346480 Ростовская область, Октябрьский район, п. Каменоломни, пер. Советский 10, тел. 8(86360)2-03-67

ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

	26 сентября 2018
	р.п. Каменоломни

	На заседании присутствовали:

	Овчиева

Людмила Владимировна
	глава Администрации Октябрьского района, председатель комиссии

	Уманцева

Светлана Александровна
	заместитель главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики, заместитель председателя комиссии

	Комиссаров

Александр Яковлевич
	начальник ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», заместитель председателя комиссии

	Аниканов

Роман Сергеевич
	заведующий сектором судебных разбирательств отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии

	Колесников

Алексей Викторович
	оперуполномоченный 2-го отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Шахты

	Анищенков

Сергей Сергеевич
	начальник отдела образования Администрации Октябрьского района

	Луговая

Екатерина Анатольевна
	начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

	Гоффман

Ольга

Михайловна
	начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района

	Карасева

Татьяна Федоровна
	врач психиатр-нарколог по Октябрьскому району ГУЗ «Наркологический диспансер» г. Шахты

	Серебряков

Василий Александрович
	старший государственный инспектор отдела земельного надзора Управления Россельхознадзора по Ростовской и Волгоградской областям и республике Калмыкия

	Винникова

Людмила Николаевна
	начальник ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	Вдовиченко

Светлана Ивановна
	заместитель директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Новочеркасска»

	Ястребов

Сергей Александрович
	заведующий сектором по физической культуре, спорту и туризму отдела культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

	Хмелева

Мария Сергеевна
	главный специалист по молодежной политике Администрации Октябрьского района

	Бессолова
Тамара
Эльбрусовна
	ведущий специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Октябрьского района

	Подройкина

Вера Васильевна
	главный врач МБУЗ «Центральная районная больница» Октябрьского района

	Бессмертная

Ольга Владимировна
	главный редактор газеты «Сельский вестник»

	Полумиенко

Сергей Сергеевич
	генеральный директор ООО «Видеотон Альфа»

	Устинова
Татьяна

Владимировна
	главный специалист по вопросам земледелия, землепользования и контроля за соблюдением земельного законодательства Администрации Октябрьского района

	Школьник

Александр Дмитриевич
	ведущий специалист по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О межведомственном взаимодействии в профилактике зависимостей среди обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций.

Информация:

	Комиссарова

Александра

Яковлевича
	начальника отдела полиции № 3 межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское»

	Анищенкова

Сергея Сергеевича
	начальника отдела образования администрации Октябрьского района

2. Об участии некоммерческих организаций в реализации Областного закона «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ростовской области».

Информация:

	Хмелевой

Марии Сергеевны
	главного специалиста по молодежной политике Администрации Октябрьского района

	Школьника

Александра Дмитриевича
	ведущего специалиста по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района

3. Об организации и принятых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации незаконных посевов мака, конопли и других растений, содержащих наркотические вещества

Информация:

	Школьника

Александра Дмитриевича
	ведущего специалиста по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района

4. О принятии необходимых мер по расширению услуг и увеличению посещаемости муниципальных учреждений культуры, обеспечению учреждений профессиональными кадрами в целях увеличения охвата молодежи антинаркотическими профилактическими мероприятиями, организации их досуга и доступа к культурным ценностям

Информация:

	Луговой

Екатерины Анатольевны
	начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

1. СЛУШАЛИ «О межведомственном взаимодействии в профилактике зависимостей среди обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций»
ИНФОРМАЦИЯ:

	Комиссарова

Александра

Яковлевича
	начальника отдела полиции № 3 межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское»

	Анищенкова

Сергея Сергеевича
	начальника отдела образования администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.):
провести работу по выявлению и пресечению фактов безрецептурной реализации аптечными организациями кодеиносодержащих и иных лекарственных препаратов, обладающих психоактивными свойствами, а также выявлению и пресечению незаконной деятельности притонов или помещений, систематически предоставляемых для потребления наркотиков
активизировать работу по предотвращению реализации и сбыта наркотических веществ посредством «закладок» на территории района.

Информацию о проделанной работе предоставить в антинаркотическую комиссиию в срок до 01.12.2018 года.
1.2.1. Совместно с ГБПОУ РО Октябрьский аграрно-технологический техникум (Бодло Э.В.) и ФГБОУ ВО ДГАУ (Клименко А.И.):

на постоянной основе обеспечить проведение совместных проверочных мероприятий в учреждениях с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних, общежитиях обучающихся и воспитанников по предупреждению, выявлению и пресечению потребления наркотиков и иных психоактивных веществ, а также деятельности по их доставке, распространению и изготовлению.
1.3 Отделу образования администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.) повторно:

реализовать освоение денежных средств предусмотренных для обучения психологов и социальных педагогов общеобразовательных учреждений по профилактике правонарушений  среди несовершеннолетних находящихся в «группах риска» и потребления подростками наркотических и психоактивных средств на 100%, в рамках муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на 2015-2020 годы», подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

в срок до 01.11.2018 года обеспечить предоставление всеми общеобразовательными учреждениями материалов для участия в конкурсе среди  общеобразовательных учреждений Октябрьского района на лучшую организацию антинаркотической работы в подростково-молодежной среде за 2018 год.

с целью усиления профилактического воздействия сотрудников правоохранительных органов в образовательной среде, повышения эффективности работы системы раннего выявления и контроля подростков, входящих в «группу риска» немедицинского потребления наркотиков и иных психоактивных веществ в 2018-2019 учебном году, организовать проведение анонимного анкетирования на предмет склонности к потреблению наркотиков несовершеннолетних, особое внимание, уделив группе несовершеннолетних находящихся в возрасте 12-18 лет.

в случае получения отказов от тестирования, при организации информационной работы с населением, обучающимися и их родителями обеспечить разъяснение целей и задач тестирования как профилактической меры, направленной на предупреждение возможного начала немедицинского употребления психоактивных веществ, и формы раннего выявления первых проб наркотиков, анонимности результатов тестирования.
1.3.1. Совместно с ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркаское»:

принять незамедлительные меры по установлению и привлечению
к ответственности лиц, размещающих на зданиях образовательных организаций, и прилегающих к ним территориях рисунков
и надписей (граффити), содержащих признаки рекламы наркотиков;

проведение совместных проверок мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи на предмет выявления несовершеннолетних, допускающих незаконное потребление наркотиков, лиц, вовлекающих подростков в потребление наркотиков и совершение правонарушений, связанных с их незаконным оборотом в части компетенции;
1.4. Главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района повторно в срок до 01.11.2018 года предоставить в антинаркотическую комиссию Администрации Октябрьского района материалы для участия в конкурсе среди муниципальных образований  Октябрьского района на лучшую организацию антинаркотической работы в подростково-молодежной среде за 2018 год
1.5. Контроль за исполнением по данному вопросу оставляю за собой.
2. СЛУШАЛИ «Об участии некоммерческих организаций в реализации Областного закона «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ростовской области»»

ИНФОРМАЦИЯ:

	Хмелевой

Марии Сергеевны
	главного специалиста по молодежной политике Администрации Октябрьского района

	Школьника

Александра Дмитриевича
	ведущего специалиста по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2.2. Главному специалисту по молодежной политике Администрации Октябрьского района (Хмелева М.С.):

в срок до 01.11.2018 представить в антинаркотическую комиссию Администрации Октябрьского района  информацию о деятельности молодежных патрулей на территории Октябрьского района (информация о руководителе, количественный состав, количество проведенных рейдов);

2.2.1. Совместно с ведущим специалистом по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района  (Школьник А.Д.), совместно с командирами народных и казачьих дружин,  а также совместно со специалистами по работе с молодежью поселений Октябрьского района организовать работу по выявлению и уничтожению уличной рекламы наркотиков
2.2.2. Совместно с секретарем антинаркотической комиссии Администрации Октябрьского района (Аниканов Р.С.) организовать проведение на территории Октябрьского района семинара со всеми органами профилактики, с участием представителей некоммерческих организаций Ростовской области.
2.3. Начальнику отдела образования Администрации Октябрьского района (Анищенкову С.С.) совместно с секретарем антинаркотической комиссии Администрации Октябрьского района (Аниканов Р.С.) организовать проведение на территории Октябрьского района проведение родительских собраний с участием представителей некоммерческих организаций Ростовской области, с целью предупреждения вовлечения несовершеннолетних в сферу потребления наркотических веществ.
2.4. Контроль за исполнением по данному вопросу возложить на Уманцеву С.А..
3. СЛУШАЛИ «Об организации и принятых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации незаконных посевов мака, конопли и других растений, содержащих наркотические вещества»

ИНФОРМАЦИЯ:

	Школьника

Александра Дмитриевича
	ведущего специалиста по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
3.2. Отделу по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Администрации Октябрьского района (Мартюк Н.В.) совместно с главами администраций городского и сельских поселений Октябрьского района:

осуществлять мониторинг земельных угодий на предмет выявления очагов произрастания наркосодержащих растений, принимать меры по их уничтожению.
3.3. Ведущему специалисту по работе с казачеством и общественными организациями Администрации Октябрьского района  (Школьник А.Д.):
принять меры по поощрению членов муниципальной казачьей дружины Октябрьского района, за работу в сфере уничтожения дикорастущей базы наркосодержащих растений;

во взаимодействии с главами местных администраций, в 2019 году усилить работу по уничтожению дикорастущей базы наркосодержащих растений на территории Октябрьского района, в том числе, с привлечением большего количества сил и средств, в том числе и народных дружин.

3.4. Главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района в рамках предусмотренной законом компетенции привлекать к мероприятиям по патрулированию территорий поселений членов народных дружин, в том числе созданных из членов казачьих обществ.
3.5. Контроль за исполнением по данному вопросу возложить на Уманцеву С.А..

4. СЛУШАЛИ «О принятии необходимых мер по расширению услуг и увеличению посещаемости муниципальных учреждений культуры, обеспечению учреждений профессиональными кадрами в целях увеличения охвата молодежи антинаркотическими профилактическими мероприятиями, организации их досуга и доступа к культурным ценностям»

ИНФОРМАЦИЯ:

	Луговой

Екатерины Анатольевны
	начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
4.2. Отделу культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговая Е.А.), Совместно с главным специалистом по молодежной политике Администрации Октябрьского района (Хмелева М.С.), а также специалистами по работе с молодежью администраций поселений

 продолжить работу по ежемесячному предоставлению (в срок до 30 числа), на будущий месяц плана мероприятий антинаркотической направленности проводимых учреждениями культуры Октябрьского района.

рассмотреть вопрос по увеличению количества мероприятий данной направленности.

продолжить работу по расширению услуг и увеличению посещаемости муниципальных учреждений культуры  и вовлечению большего количества молодежи в антинаркотические профилактические мероприятия.
4.3 Контроль за исполнением по данному вопросу возложить на Уманцеву С.А..

	Глава Администрации

Октябрьского района,

председатель комиссии
	Л.В. Овчиева

	Секретарь антинаркотической комиссии Администрации Октябрьского района
	Р.С. Аниканов